40. Quaeritur 5. *An peccatum Adae fuerit omnium peccatorum gravissimum?* Respondemus: Adamus totius humani generis personam gerebat, in summa integritate et rectitudine erat creatus, ideoque Dei mandato absque ulla difficultate obtemperare poterat; quibus respectibus peccatum Adae omnibus posterorum peccatis gravius fuit. August.

14. de civ. DEI c. 12: *Nemo existimet peccatum [primorum parentum] ideo leve ac parvum fuisse, quia in esca factum est, non quidem mala nec noxia, nisi quia prohibita; sed obedientia commendata est in praecepto, quae virtus in creatura rationali mater quodammodo est omnium custosque virtutum, quandoquidem sic facta est, ut ei subditis esse sit utile, perniciosum autem suam, non ejus, a quo creata est, facere voluntatem. Hoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve praeceptum ad observandum, tam breve ad memoriam retinendum, ubi praesertim nondum voluntati cupiditatis resistebat, quod de poena transgressionis postea est secutum, tanto majore injustitia est violatum, quanto faciliore posset observantia custodiri.* Idem in Enchirid. ad Laur. c. 26: *Adamus stirpem suam, quam peccando in se tanquam in radice vitiaverat, poena mortis et damnationis obstrinxit; de corrept. et grat. c. 12: torrente nullo et insuper contra DEI terrentis imperium libero usus arbitrio non stetit in tanta felicitate, in tanta non peccandi felicitate.* Scholastici disputant, peccatum Adae non fuisse gravissimum simpliciter, sed ex quibusdam circumstantiis. Vide comm. 2. sentent. dist. 21.

41. Quaeritur 6. *An peccatum Adae fuerit per ignorantiam excusabile?* Respondemus: Ignorantia alia est invincibilis, alia voluntaria et affectata. Augustin. de grat. et lib. arbitr. c. 3. *Aliud est nescire, aliud scire noluisse,* libro tertio de libero arbitrio, capite vigesimo secundo, *non quod naturaliter nescit et quod naturaliter non potest, hoc animae deputatur in reatum, sed quod scire non studuit. Jam vero primi parentes ad imaginem Dei, h. e. in perfecta sapientia, justitia et sanctitate erant conditi, quomodo ergo ignorare potuerunt DEI voluntatem, quam diserte prohibitione testatam Deus fecerat?* Biel 2. sent. dist. 22. q. 2. art. 1: *In primis parentibus ante peccatum non fuit error aut ignorantia circa ea, quae pertinent ad salutem, quia noverant praeceptum, noverant etiam hunc actum esse contra praeceptum,* art. 3: *Peccatum primorum parentum non processit ex ignorantia legis, nec ex infirmitate, sed ex electione, i. e. deliberatione et plena scientia deformitatis actus.*

An Adamus ex ignorantia peccaverit.

CAPUT III.

IV. 313.

DE ILLIS, QUAE LAPSUM PRIMORUM PARENTUM SECUTA SUNT, TRACTAT.

42. Hunc primorum parentum lapsum secuta est Consequens malorum Ilias. *Aperiebantur oculi ipsorum, et videbant se esse nudos, consuebant folia ficus et parabant sibi perizoniata* Gen. 3, v. 7. Illa oculo-

Consequens propter lapsum.

Uter primorum parentum gravius peccaverit.

IV. 312.

An peccatum Adae omnium fuerit gravissimum?

rum apertio est sensus peccati et conscientiae stimulus; tum demum cognoscebant, quam graviter Deum offendissent, ex quanta felicitate deturbati et in quantum miseriarum barathrum per peccatum demersi essent. *Ante lapsum nihil putabant velandum, quia nihil sentiebant refrenandum.* Aug. 11. de Gen. ad lit. c. 1. post lapsum autem videbant se esse nudos, animadvertabant se spoliatos esse concreata justitia et integritate, carnem stimulis libidinum excitari et legem membrorum legi mentis reluctari. August. 14. de civ. DEI c. 17: *Nudi erant [ante lapsum] et non confundebantur, non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum libido membra illa praeter arbitrium commovebat, nondum ad hominis inobedientiam redarguendam sua inobedientia caro quodammodo testimonium perhibebat.*

43. Quantae tenebrae in locum amissae sapientiae successerint, indicio esse potest, quod ex foliis ficus perizomata sibi consuunt, et perspicaces DEI oculos se fallere posse existimant, cum tamen divinae majestatis oculi omnia penetrent, corda et renes probent, et absconditos cordium nostrorum recessus in lumine vultus sui expositos habeant. *Latere volebant eum, quem latere nihil potest, et carnem occultare ab eo, qui est inspector cordis,* August. de Gen. ad lit. c. 34. Cum excaecatione illa peccatum secuta conjunctus est terror, tremor ac trepidatio; fugiunt enim conspectum Dei, quem antea familiarissime alloquebantur. Trepidant coram eo, quem antea summa cum laetitia audiebant. Terrentur folii vento agitati tenuissimo spiritu, cum antea in summa mentis pace ac tranquillitate viverent.

44. Sed et ad tribunal iudicii divini sistuntur, ac causa ipsorum discutitur. Ubi observandum, quod ad tristissimam caecitatem in mente, aversionem et fugam Dei in voluntate, repugnantiam in membris, accesserit etiam peccati extenuatio et culpae in alium translatio. Adamus culpam transfert in Evam, quasi ad hoc data mulier, ut non ipsa potius obediret viro quam ut obedientem haberet virum; Eva in serpentem; quasi non fuisset sufficientibus viribus instructa ad resistendum seductioni. Reversa autem in ipsum Deum transfertur culpa, qui serpentem et Evam creaverat, atque hanc viro in adiutorium dederat.

45. Bellarm. 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 11. de poena primi peccati disserentes, in eo peccat, quod *arbitratur Gen. 2, nullam fieri a Deo mentionem propriae et adequatae istius poenae, quam homo per peccatum incurrit, videlicet quod per primum peccatum originalis justitia sit amissa.* Atqui quando Deus Adamum vocat et ei dicit: *ubi es?* v. 9. quando ex ipso quaerit, quis indicavit tibi, quod nudus esses? v. 11. Satis perspicue miseriam, quam originalis justitiae amissione incurrit, homini ob oculos ponit; *non enim fuit haec vox ignorantis, sed increpantis.* Aug. 11. de Gen. ad lit. c. 34. *fuit etiam vox commiserantis, in-*

terprete Chrysostomo h. l. Qui fit, quod meum fugis conspectum, quod exhorrescis audita mea voce, cum antea alacris et laetus mihi occurreres? Cur de nuditate erubescis? annon agnoscis corruptionem naturae ex peccato ortam? haec certe eo directa fuerunt omnia, ut ad agnitionem peccati et miseriae per peccatum introductae homo perduceretur. Quae poenae loco primis parentibus denuntiantur, ea proprie loquendo sunt paternae castigationum ipsis tum demum impositae, postquam per evangelicam de semine mulieris caput serpentis contrituro promissionem in gratiam erant a Deo recepti. Evae denuntiat hoc, quod libidinosum conceptum laboriosa gestatio et multiplices partus dolores sint secuturi, quodque viro cogetur subijci. Viro denuntiat bonarum frugum sterilitas, noxia fertilitas, victus difficultas, laboris anxietas, ac tandem mortis acerbitas. Hae calamitates primis parentibus post peccati remissionem impetratam sunt impositae, ut essent perpetuum *μνημόσυνον* gravitatis lapsus, ac salutare a peccatis *προφύλακτικόν*, denique poenitentiae, spei, patientiae et aliarum virtutum *παιδευτήριον*.

46. Poenam serpenti inflictam ita exponit Bellarm. dicto loco, ut totam istam sententiam primo referat ad naturalem serpentem, ac postea eandem totam accommodet ad diabolum, qua in parte discedit a genuina et legitima textus expositione, quippe cujus prior pars ad naturalem serpentem pertinet [non ad diabolum], cum Deus sic intonat v. 14: *Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animalia et bestias terrae, super pectus tuum gradieris et terram comedes cunctis diebus vitae.* Posterior comminationis pars proprie ad Satanam spectat [non ad naturalem serpentem], cum Deus ita loquitur v. 15: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsum conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Cum primos parentes non nudus quidam, sed Satana stipatus serpens seduxerit, quid textui magis conforme, quam si haec comminatio divina, ratione partis prioris ad naturalem, et ratione posterioris partis ad infernalem serpentem referatur? Neque mirum cuiquam videri debet, quod serpenti poena haec infligitur, qui tamen est *ζῶον ἄλογον*; voluit enim Deus peccati deformitatem et irae suae magnitudinem ob oculos primis parentibus statuere ac publicum reatus signum in eo proponere, quod ipsi omnium creatori et in omnia a se condita authenticum imperium habenti utique lieuit; indicitur autem ei poena triplex; quarum prima *διαγωγήν* et convictum, altera *μορφήν* et corporis formam, tertia *δύστην* et victum concernit. Bellarminus ad Satanam haec accommodans vni textui infert: *Diabolus [inquit] maledictus est inter omnia animalia et bestias terrae, quia miser ac vilis effectus est super omnes sive angelos sive homines peccatores. Super pectus graditur diabolus, tum quia in astutia sua confidit, tum quia permittitur a DEO d: superbia et falsa potestate gaudere. Terram comedit diabolus,*

Poenae
serpentis.

Poenae
primorum
parentum.

vel quia terrenos homines vorat, vel quia in terrena sanctorum corpora potestatem exercet, animas autem occidere non potest. Id facit cunctis diebus vitae suae, id est, usque ad diem iudicii; quae omnia sunt contorta et a textu aliena. Sane quidam ex patribus etiam his allegoriis delectantur, interim tamen fatentur, hanc comminationis partem proprie et in sensu literali de naturali serpente intelligenda esse. Posterior pars tantum pertinet ad diabolum, cui bellum per semen mulieris olim inferendum et contritio capitis, hoc est, potestatis ac regni destructio denuntiatur; quam evangelicam promissionem non patiamur a Bellarmino, Calvino, Photinianis et Rabbiniis ita depravari, ut in sensu literali ad naturalem serpentem referatur, qua de re plura superius.

IV. 315.

Evangelica promissio primis parentibus data.

47. Vi divinae comminationis pereundum ipsis fuisset aeterna morte, nisi Deus ex arcano suae majestatis consilio et abyssso misericordiae suae primam evangelicam promissionem de semine mulieris contrituro caput serpentis protulisset. Semen illud mulieris est Christus DEI filius ex virgine natus, qui venit ut opera diaboli vicissim destrueret 1. Joh. 3, v. 8; includitur autem in hac sententia redemptio a peccato, morte et inferno. Si enim serpentis caput conteri debet, profecto oportet aboleri mortem. Si mors aboletur, etiam mortis meritum aboletur, h. e. peccatum. Si peccatum, ergo et maledictio legis, nec id tantum, sed restituitur simul obedientia, quae amissa est, et spes vitae aeternae ostenditur, ut pulchre D. Lutherus hoc observat. Simul etiam ostenditur, redemptionem illam et serpentine corporis contritionem ita fore comparatam, ut Christi calcaneus conteratur, id est, eripiendam ipsi vitam, adigendum eum in crucem, et vera Christi membra cruci in hac vita fore subjecta.

48. Hanc evangelii promissionem de Messia primi parentes vera fide sunt amplexi, et salutis, qua per peccatum exciderant, participes facti; inde Adamus uxorem suam vocat Hevam, id est, viventem, qua *ὄραμα θεοῦ* fidem suam proficitur, quod scilicet credat; ex Heva nasciturum vitae ducem, qui mortem per peccatum in mundum introductam aboliturus sit, ac vitam hominibus restitutus; inde Eva nato Caino exclamat: *Possedi virum Dominum*, existimans se verum Jehovah serpentini capitis contritorem peperisse. Eo etiam spectant sacrificia Caini et Abelis, quem divini cultus modum procul dubio per Adamum Deus ipsis manifestaverit; eodem spectant verba illa de levatione sive remissione peccati in promisso semine quaerenda. Gen. 4, v. 7. Iren. lib. 3. c. 34: *Nimis irrationabile est, illum quidem, qui vehementer ab inimico laesus erat, et prior captivitatem passus est, dicere non eripi ab eo, qui vicerit inimicum, ereptos vero filios ejus, quos in eadem captivitate generavit, nec victus quidem adhuc parebat inimicus, ipsis veteribus spoliis manentibus apud eum.* c. 35: *Deus non ipsum maledixit Adam, sed terram in operibus ejus, quoniam quidem transtulit Deus maledictionem in terram, ut non perse-*

veraret in homine. c. 36: *Mentiuntur omnes, qui contradicunt ejus [Adami] saluti, semper se ipsos excludentes a vita, eo quod non credant inventam ovem, quae perierat; si autem illa non est inventa, adhuc possidetur in perditione omnis hominis generatio: mendax ergo is, qui prior hanc sententiam, imo hanc ignorantiam et caecitatem induxit Tatianus.*

49. Porro primorum parentum peccatum, et quae illud secuta sunt, non ita intueamur, ac si ad ipsos solos spectassent, nulla autem ex parte nos attingerent; quia Adam postea genuit filium ad imaginem et similitudinem suam Gen. 5, v. 3: qualis ipse erat, tales filios generabat, imagine Dei spoliatus, et justitia originali destitutos, peccato, irae Dei, morti et damnationi obnoxios. Fuit Adam et in illo fuimus omnes, periit Adam et in illo perimus omnes.

Peccatum Adae etiam nos attingit.

50. Ut parentibus possessionem feudi amittentibus etiam filii masculi eam amittunt, quia parentes non tantum pro se, sed etiam pro filiis eam acceperunt; ita primi parentes ad imaginem Dei creati, dona illa Dei benignitate sibi concessa pro se et posteris instar depositi fideliter custodienda acceperant, ideo etiam ea non sibi tantum, sed toti stirpi ex se genitae peccando perdidit.

51. Per hominem victum tota natura corrupta est et quasi fermentata peccato. Anselm. libr. 1. Cur Deus homo c. 23: *Tota natura humana in illis erat, et extra illos de ea nihil erat, ideo tota spoliata, infirmata et corrupta est, remansit in ea debitum justitiae, quam acceperat, debitum satisfaciendi, quod eam deseruerat, cum ipsa corruptione, quam per peccatum incurrerat.* Idem. de conc. virg. c. 2: *Quemadmodum igitur ex radice corrupta gmina et fructus enascuntur pravi et corrupti, ex impuro fonte sordidi promanant rivuli, ex parentibus leprosis liberi generantur leprosi; ita ex primis parentibus peccato corruptis et depravatis nascuntur omnes posterii per peccatum corrupti et depravati.*

IV. 316.

52. Peccatum ergo illud non est modis omnibus a nobis alienum, quia Adam non ut privatus homo, sed ut caput totius humani generis peccavit; atque ut natura humana per ipsum communicata fit propria cuique personae ex ipso genitae, sic et naturae corruptio per propagationem communicatur. Ac proinde quemadmodum tribus Levitica inclusa lumbis Adae decimas obtulisse Melchisedeche dicitur Hebr. 7, v. 9; ita et nos, qui in lumbis Adae peccantis delituimus, in et cum ipso non modo corrupti, sed et rei irae Dei facti sumus. [Collationis gratia hic referri potest, quod l. 5. C. ad l. Jul. majest. statuitur, ob crimen laesae majestatis etiam liberos puniendos esse.]

53. Ut ergo Adam post lapsum amisit lucem divinae sapientiae, ita et nos nascimur destituti illa cognitionis divinae luce. Ut Adam fugit conspectum Dei, ita et nos tales nascimur destituti filiali Dei fiducia. Ut Adam peccatum extenuat et excusat; ita et nos tam extreme corrupti sumus, ut extremam illam corruptionem nec satis agnoscamus nec deploro-

remus. Ut Adam per lapsum incurrit Dei offensio-
nem, vocatur ad Dei iudicium, et aeternae morti fit
obnoxius, ita et nos natura sumus filii irae Eph.
2, v. 3.

54. Id sibi responsum statuunt Pelagiani, quibus vi-
detur a Dei misericordia et iustitia alienum, nos alieni
peccati poenas luere: atqui peccatum originale non est
malum alienum, nec nos innocentes nascimur, sed pec-
cati illa lues per carnalem generationem in nos propa-
gata in nobis ipsis veluti lepra quaedam residet. August.
lib. 6. contr. Julian. c. 4: *Quod dicis alienis peccatis
alterum obnoxium non teneri, interest quatenus
recte possit intelligi. Neque nunc ago, quod pec-
cavit David, et pro peccato ejus tot hominum milia
cecidissent. 2. Reg. 24. et quod de anathemate con-
tra interdictum, quia usurpavit unus in eos, qui
hoc non fecerant, nec factum fuisse noverant, vin-
dicta processit. Alia disputatio est, neque nunc
terrere nos debet de hoc genere peccatorum sive poe-
narum. Parentum autem peccata quodam modo di-
cuntur aliena, et rursus quodam modo reperiuntur
et nostra; aliena quippe proprietate sunt actionis,
et nostra sunt contagione propagationis. Idem lib. 13.
de civ. Dei c. 14: Homo sponte depravatus justeque
damnatus depravatos damnatosque generavit; omnes
enim fuimus in illo uno, quando omnes ille unus
corruptus; nondum erat nobis sigillatim creata et di-
stributa forma, in qua singuli viveremus, sed jam
natura erat seminalis, ex qua propagaremur, qua
scilicet propter peccatum vitata et vinculo mortis
obstricta, justeque damnata, non alterius conditionis
homo ex homine nasceretur, ac per hoc a liberi
arbitrii malo usu series hujus calamitatis exorta
est, quae humanum genus origine depravata, velut
radice corrupta, usque ad secundae mortis exitium
deducit, quae non habet finem, solis eis exceptis,
qui per gratiam Dei liberantur.*

55. Et hoc est illud, quod dicitur originale pec-
catum, de quo sequentibus agemus capitibus: 1. An
sit. 2. Quid sit, tum ratione nominis, tum ratione
ροῦ ἀνοῦ εἶναι. 3. Quodnam ejus sit subjectum.
4. Quomodo in posteris propagetur. 5. Quae sit
ejus propria poena. 6. Quomodo ab eo vicissim li-
beremur. Hisce membris tota hujus originalis luis
natura commode explicari poterit.

Distri-
batio se-
quen-
tium.

IV. 317.

CAPUT IV.

AN SIT PECCATUM ORIGINIS?

An sit
originale
pecca-
tum.

56. Esse peccatum originis, h. e. derivari ab
Adamo per carnalem generationem in posteris ali-
quod vere et proprie dictum peccatum, negavit olim
magno conatu Pelagius Brito tempore Theodosii ju-
nioris, a quo Pelagiani nomen sunt sortiti, de qui-
bus sic scribit Aug. lib. de haeres. c. 88: *Negant*

Pela-
giani.

*parvulos secundum Adam carnaliter natos conta-
gium mortis antiquae prima natiuitate contrahere;
sic enim eos sine ullo peccato originalis vinculo as-
serunt nasci, ut prorsus non sit, quod eis oporteat
secunda natiuitate dimitti, sed eos propterea bap-
tizari, ut regeneratione admittantur ad regnum Dei,
de bono in melius translati, non ista renovatione
ab aliquo malo obligationis veteris absoluti; nam
etsi non baptizentur, promittunt eis extra regnum
quidem Dei, sed tamen aeternam et beatam vitam;
ipsum quoque Adamum dicunt si non peccasset,
corpore fuisse moriturum, neque mortuum merito
culpa sed conditione naturae. Idem lib. 2. de bon.
persev. c. 2: Tria sunt, ut scis, quae maxime ad-
versus eos [Pelagianos] catholica defendit ecclesia,
quorum est unum, gratiam Dei non secundum me-
rita nostra dari; alterum est, in quantacunque ju-
stitia sine qualibuscunque peccatis in hoc corrupti-
bili corpore neminem vivere; tertium est, obnoxium
nasci hominem peccato primi hominis et vinculo
damnationis obstrictum, nisi reatus, qui generatione
contrahitur, regeneratione solvatur. In prolog. hy-
pogn. cont. Pelag. et Coelest.: Hujusmodi dogmatis
[Pelagiani] ista est nefanda blasphemiam. Adam,
inquunt, sive peccasset sive non peccasset, moritu-
rum fuisse; tamen peccatum ejus nemini nisi solum
nocuit ipsi, et posse hominem per liberum arbitrium
tanquam per se sibi sufficienter implere quod velit,
vel etiam meritis operum a Deo gratiam unicuique
dari; libidinem naturale esse bonum, nec in ea esse
quod pudeat; et parvulos baptizatorum filios non
trahere originale peccatum, neque perituros a vita
aeterna, si sine sacramento baptismi ex hac vita
migraverint.*

57. Pelagianorum errorem nostro seculo quidam
directe propugnant, quidam vero oblique ac per
indirectum falsis suis hypothesis peccatum originis
extenuando fulcra et subsidia ei praebent. Directe
peccatum originis negant: 1. Anabaptistae, qui fingunt,
peccatum morte Christi ita sublatum esse, ut infantes
in N. T. sine peccato ac innocentes nascantur, sola
servitute mortis excepta, referente Sleidano lib. 10,
ideoque infantes baptizandos esse negant, cum nulli
peccato nascantur obnoxii. 2. Photiniani, qui in Cat.
Racov. p. 285. διαρρήδην originale peccatum negant,
imo asserunt, ne Adami quidem dona naturalia
per peccatum corrumpi potuisse, nedum posterorum.
Joh. Sommerus in tr. de justif. f. 40. et 43. peccatum
originis vocat fabulam monachorum, natam ex pravo
intellectu Scripturae et excogitatum ad defenden-
dam paedobaptismi superstitionem. Ostorod. in Inst.
Germ. c. 35: Non concedimus, quod propter primum
hominis peccatum natura sit corrupta. 3. Cinglius,
qui in confess. an. 30. edita et Carolo Imp. oblata
art. 4. sic scribit: *Velimus nolimus cogimur admit-
tere, peccatum originale, ut est in filiis Adae, non
proprie peccatum esse, non enim est facinus contra
legem, morbus igitur est proprie et conditio.*
4. Quidam ex Pontificiis: Jacob. Faber in 5. ad
Rom. docet, nihil nos ex Adamo trahere, nisi obli-

Directe
peccatum
originis
negant:
1. Ana-
baptistae.

2. Photi-
niani.

IV. 318.
3. Cing-
lius.

4. Quidam
Pontificii.

gationem ad mortem. Alb. Piggus controvers. prima de peccat. orig. et Ambr. Catharinus lib. de lapsu homin. et peccat. orig. c. 6. statuunt, *peccatum originis non habere veram peccati rationem, sed esse tantum reatum, quo posteri primorum parentum propter transgressionem illorum primaeam sine aliquo vitio proprio et inhaerente naturae pravitate devincti teneantur.* Quam sent. Bellar. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 6. mollissime vocat *minus rectam.* Ruard. Tapper. in art. de peccato origin. sic scribit: *In parvulo recens nato nihil inventi, quod vere et proprie peccati rationem habeat.* Corn. Canon. Colon. tom. 2. animad. disput. *peccatum originale non esse proprie peccatum, cum non sit defectus perfectionis homini necessariae ad beatitudinem, pravitatem non esse haereditariam nec a parentibus in liberos transmitti posse, cum ipsi sint purgati; solos eos, qui usu rationis ac liberi arbitrii praediti sunt, lege obligari: inanum esse et in Deum blasphemum, si dicatur, originalis peccati pravitatem omnes naturae nostrae partes ita pervasisse, ut omnibus flagitiis et criminibus sit foecunda nec possit aliud, quam DEO et legi repugnare etc.*

58. Oblique Pelagianismo fomenta praebent et peccatum originis extenuant Scholastici et Pontificii, dum statuunt, *1. peccatum originis nihil aliud esse quam doni cujusdam supernaturalis carentiam, ipsam interim naturam hominis puram atque integram mansisse; 2. dum libere de τῷ εἴναi hujus peccati disputant ac disputandum relinquunt, ac si esset res quaestionis, non fidei.* Andradius lib. 3. defens. Trid.: *Admodum illustres theologo laborant in explicatione peccati originalis et concil. Trident. cum definiret, peccatum originis vere esse peccatum, illius tamen propriam rationem consulto silentio involvit; 3. dum negant concupiscentiam, in qua vis hujus originalis peccati maxime conspicua est, et cujus nomine d. apostolus ipsum originis peccatum saepius intelligit, peccatum esse; 4. dum liberum arbitrium in rebus spiritualibus perfectam legis impletionem, merita bonorum operum, opera supererogationis, meritum de congruo etc. propugnant, adeo ut quidam scribant, Deum ex puris naturalibus super omnia a nobis diligi posse; 5. dum propagationem animae negant, quae tamen est ἡρώτων δεικνύον peccati, teste Thoma 1. 2. q. 83. art. 1; sublato igitur eo, cui proprie et per se aliquid inhaeret, ipsum illud, quod inhaeret, tolli necesse est; 6. dum infantibus absque baptismo ex hac vita decedentibus locum quendam beatum, extra tamen regnum Dei assignant, perinde ut olim Pelagius; 7. dum negant omnes et singulos ex Adamo secundum ordinariam naturae cursum descendentes in et cum peccato nasci.* Alexan. Alensis [referente Trithemio de script. eccles.] de Bonaventura dicere solitus fuit: *In fratre Bonaventura non videtur Adamus peccasse. Excipiunt etiam beatam Mariam; 8. dum statuunt per baptismum ita remitti peccatum,*

IV. 319. *ut nihil amplius sit in renatis, quod habeat veram*

peccati rationem, quomodo ergo renati propagabunt in posteros originale peccatum?

59. Considerabimus hoc loco quasdam Bellarmini hypotheses, quae cum orthodoxia articuli de originali peccato vix poterunt conciliari: *1. peccatum actuale non potest corrumpere dona hominis naturalia, libr. 1. de grat. prim. hom. c. 6. Atqui Scriptura docet, justitiam originalem fuisse primo homini naturalem. Ergo non potuit per primum Adae peccatum amitti. 2. Peccatum est nomen operationis malae, quae opponitur operationi virtutis; vitium autem est nomen habitus mali, qui opponitur virtuti, ut virtus habitum significat.* 1. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 1. Subsumo: in infantibus non est operatio mala, quae opponatur operationi virtutis. Ergo non erit in eis peccatum proprie dictum. *3. Nihil habet proprie rationem peccati, nisi sit voluntarium, unde in Augustini definitione hoc desiderari videtur, quod voluntarii expressa mentio non sit in ea facta.* Ibid. Subsumo: *labes originalis non est voluntaria, sequetur inde, quod non sit peccatum proprie.* C. 2. dicit, *esse hoc peccatum voluntarium aliena voluntate.* Ergo respectu Adae tantum fuit voluntarium et proprie dictum peccatum, non autem respectu nostri, inde prompte sequetur conclusio Francisci de Mayronis, quod *peccatum originis sit minus minimo veniali peccato.* *4. Lex proprie non datur nisi iis, qui habent usum liberi arbitrii.* Bellarm. lib. 1. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 1. Subsumo: *infantes nondum habent usum liberi arbitrii. Ergo iis proprie non datur lex, et per consequens, in eos proprie non cadit peccatum, quod est ἀνομια.* *5. Quod naturale est, non potest in crimen vocari; quod in potestate nostra non est, circa illud non peccamus, sicut mors est poena et effectus peccati, non autem peccatum, ita concupiscentia est tantum poena et effectus peccati, non autem peccatum etc.* Bellar. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 9. Subsumo: *Peccatum originis post lapsum est homini naturale, neque est in potestate infantis. Ergo non est peccatum.* *6. In Adamo praeter actum peccati fuit etiam perversio voluntatis et obliquitas ex actione relicta, per quam peccator proprie et formaliter dicebatur et erat, donec ei per poenitentiam remitteretur; actus peccati non communicatur nobis nisi per imputationem, sed illa perversitas et obliquitas ex actu relicta nobis inhaeret.* Bellarm. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 17. Subsumo: *Adamus tum demum genuit filium, cum ei per poenitentiam peccatum esset remissum. Ergo perversitatem et obliquitatem illam in filios propagare non potuit. Idem iudicium de omnibus per baptismum renatis, in quibus ipsam peccati maculam abolitam esse Bellarminus disputat.* *7. Peccatum originis non esse in quadam positiva qualitate constituendum, contra alios Pontificios Bellarminus disputat 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 15; quomodo ergo doctrinam de peccato originis sincere tractaret.*

60. Ad classem eorum, qui per indirectum Pelagianismo militant, referendi sunt etiam illi, qui dis-

Bellarmini pronuntiata Pelagiana.

2. Qui cum Calvino docent.

sanctos
liberos
ex san-
ctis pa-
rentibus
nasci.

putant, *sanctos ex gratia gignere ex eadem gratia sanctos vi foederis per fidem apprehensi; liberos renatorum jure haereditario in foedere gratiae contineri, nec ideo baptizari, ut filii Dei tunc primum fiant, qui ante alieni fuerint ab ecclesia, sed solenni potius signo in ecclesiam recipi, ac salutem, cujus antea sint participes, in eis obsignari; sanctam ex fidelibus progeniem nasci etc.* Calv. libr. 4. Inst. c. 15. §. 20. 22. et c. 16. §. 24. in defens. 2. contra Westphal. p. 1082. Beza respond. 2. ad colloq. Mompelg. p. 102. 103. 118. 129. etc. libr. 2. quaest. ac resp. qu. 124. 126. Quamvis vero haec a quibusdam ita explicentur, quod non de inhaerente quadam sanctitate, sed de gratia foederis, in qua renatorum liberi etiam ante baptismum recepti, sint dicta, ut hac ratione assertio de sanctitate libero- rum ex fidelibus parentibus progenitorum non videatur cum propagatione peccati originalis pugnare, necdum tamen sana est haec assertio, sed distinguendum erat inter sanctitatem spiritualem et ecclesiasticam [ut ita loquar]; liberi fidelium sunt sancti, hoc est, habentur pro natis in ecclesia, et patet ipsis aditus ad baptismum, non autem actu sunt in Dei gratia vel foedere gratiae ante baptismum, sed perinde sunt natura filii irae ut reliqui, qua de re plura suo loco.

IV 320.

Τὸ δὲ
peccati
origina-
lis de-
monstra-
tur.

61. Varias istas ac diversas hujus articuli depravationes, quibus Pelagianum virus fovetur, excutimus in sequentibus; hac vice contra Pelagianos breviter demonstrabimus τὸ δὲ peccati originalis. Esse igitur peccatum originis, hoc est, veri et proprii nominis peccatum per generationem carnalem in homines secundum naturae ordinem ex Adamo genitos propagari, ostendunt haec fundamenta: 1. Scripturae dicta Gen. 5, v. 1: *Adam genuit filium ad imaginem suam* [peccato corruptam et depravatam]. Gen. 6, v. 5: *Omne figmentum cogitationum cordis humani tantum malum omni die.* Job. 14, v. 4: *Quis dabit mundum de immundo conceptum semine?* Psalm. 51, v. 7: *Ecce in iniquitatibus conceptus, et in peccatis concepit me mater mea.* Jer. 17, v. 9: *Pravum cor hominis et inscrutabile.* Joh. 3, v. 6: *Quod natum est ex carne, caro est.* Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, ac per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Eph. 2, v. 3: *Eramus natura filii irae.* Haec sunt praecipua Scripturae dicta, quae de originali peccato agunt, quorum emphasisin postea expendemus; secundo huc referri possunt et haec Spiritus s. effata Ps. 19, v. 13: *ab occultis meis munda me.* Ps. 25, v. 7: *Delictorum juventutis seu infantiae ne memineris.* Ps. 90, v. 8: *Absconditum nostrum colloca in lumine vultus tui.* Esai. 48, v. 8: *Transgressorem ex utero vocavi te.* Ezech. 16, v. 4: *Quando nata es in die ortus tui, non est praecisus umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec involuta pannis etc.* Rom. 7, v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.* Veteres huc referunt

ex Esdr. 4, v. 30: *Gramen seminis mali seminatum est in corde Adam ab initio, et quantum impietatis generavit usque nunc et generat usque cum veniat area?* Propria autem sedes hujus articuli est c. 5. ad Rom. 2. Testantur etiam de peccato originis omnia actualia peccata, quae sunt venenati rami ex venenata ista radice enati. Matth. 15, v. 19: *Ex corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae.* Matth. 7, v. 8: *Arbor mala non potest bonos fructus facere.* 3. Omnes calamitates, morbi ac mors temporalis, cui etiam infantes sunt obnoxii, de hac originali lue testimonium ferunt. Rom. 5, v. 14: *Regnavit mors etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae.* Rom. 6, v. 23: *Stipendium peccati mors est.* 1. Cor. 15, v. 21: *Per hominem mors, v. 22: in Adam omnes moriuntur.* 4. Necessitas παλιγγενεσίας et ἀνακαινώσεως carnalem generationem vitiosam et peccato obnoxiam esse comprobatur. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit regnum coelorum.* v. 6: *Quod de carne natum, caro est.* Accedit consensus veterum etiam eorum, qui ante Pelagianam haeresin exortam scripserunt, ad quem saepius provocat Augustinus in suis contra Pelagianum disputationibus. Vide lib. 1. cont. Julian. et lib. 1. ad Bonifacium. Referrunt etiam huc quodammodo possunt ethnicorum testimonia. Plato lib. 2. de repub.: *Homines natura sunt mali et non possunt induci, ut justitiam colant.* In Sophista docet, *duos esse praecipue animi morbos, ignorantiam et improbitatem.* August. libr. 4. contra Julian. allegat locum ex Cic. de repub.: *Hominem a natura noverca in lucem edi, corpore nudo, fragili atque infirmo; animo anxio ad molestias, humili ad timores, debili ad labores, proclivi ad libidines, in quo divinus ignis sit obrutus, et ingenium et mores.*

62. Pelagianorum exceptiones, quibus Scripturae testimonia enervare sunt conati, diligenter exposuit et refutavit Augustinus, potiores tantum attingemus. Prima eaque vulgatissima exceptio erat, *peccatum Adae in mundum intrasse, non propagatione, sed imitatione.* Respondemus: 1. apostolus diserte addit mortem, quae est peccati stipendium, *regnasse etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae, utique ergo etiam illi peccato sunt obnoxii, qui nondum imitantur Adae peccatum.* 2. Eph. 2, v. 5. *ὃ μὴ ἴσμε, ἀλλὰ ἡύσει nos esse irae filios asserit.* 3. Scopus apostoli erat, omnes homines, tam Judaeos quam gentiles, peccati reos agere, id efficacissime demonstrat ex peccato originali in omnes propagato. 4. Pondera verborum apostolicorum illud Pelagii subterfugium plane non admittunt, dicit *omnes peccasse* v. 12. h. e. *peccatores constitutos esse* v. 19, est enim Hebraeae linguae idiotismus, verbo actionis habitum exprimere; c. praeced. 3, v. 11. et 12. testatur, omnes homines ad bonum cogitandum, loquendum aut faciendum inutiles, ad malum contra pronos esse, quod non potest de actuali quodam delicto ad imitationem

Exceptio-
nes Pela-
gianorum.
1. Pecca-
tum Adae
IV. 321.
posteris
nocuit
imita-
tione.

peccati Adamici perpetrato intelligi: Confert Adamum et Christum; jam vero justitia Christi non tantum ad imitationem nobis proposita est, sed etiam per regenerationem fit nostra. Ergo etiam Adae delictum non solum imitatione, sed etiam generatione in mundum intravit. 5. Augustinus lib. 1. de peccat. merit. et remiss. c. 9. recte hoc urget: *Si de imitatione peccati agere apostolo propositum foret, tum potius dixisset exemplo Christi Joh. 8, v. 41. et 44. per diabolum peccatum intrasse in mundum, is enim primus peccavit.* 6. Etiam hoc Augustini responsum est 6. contra Jul. c. 12; *multos peccare actualiter, qui de Adami peccato non cogitant, quomodo ergo Adami peccato exemplo eis noceret? particula dià cum genetivo veram et propriam rei causam exprimit, jam vero qui peccant, non ideo peccant, ut imitentur Adamum; proinde si de sola imitatione apostolus loqueretur, non dixisset nec potuisset dicere, per unum hominem peccatum in mundum intrasse.* 7. Idem serm. 7. de verb. apostoli, urget verbum: pertransiit quod significat peccatum et mortem non substituisse in Adamo, sed ab eo et ex eo in omnes posteros pertransiisse. 8. *Ut per peccatum mors, ita per unum hominem peccatum in mundum intravit:* Jam vero peccatum est propria causa mortis, non improprie vel ex occasione vel per accidens. Ergo etiam unus ille homo peccator est causa propria peccati, quod in posteros propagatur; si exemplo solum noceret, per accidens et ex occasione causa peccati esset. 9. Loquitur apostolus generaliter de mundo, hoc est, de omnibus hominibus. Infantes vero imitatione peccatum non contrahunt Rom. 9, v. 11. Vide plura apud Augustinum lib. 1. de pecc. merit. et remiss. in libris contra Julian. Pelag. et Coelest. etc.

2. *Ep' q', h. e. propter quod peccant.* 63. Altera Pelagianorum exceptio haec erat: *Phrasis ep' q', in quo omnes peccarunt Rom. 5, v. 12. sic explicanda est, propter quod omnes peccarunt, h. e. mors pertransiit in omnes, propterea quod Adamum peccando imitantur.* Respondemus: August. lib. 6. contra Julian. c. 12 *hanc visionem improbat et vocabulum q' accipit pro relativo, sed res eodem recidit. Sive enim ep' q' accipias esse causaliter, sive relative dictum, nihil decedet veritati. Particulas ep' q' quandoque ita usurpari, ut causae redditionem significant, exemplis probant Varinus, Budaeus et Suidas. Unde etiam D. Lutherus in versione Germanica causaliter reddidit, erit ergo sensus: Mors pertransiit in omnes homines, quia omnes peccaverunt, i. e. quia Adamus humani generis parens, omnium posteriorum, qui per carnalem generationem ex ipso descendunt, personam representans peccavit, qui ad divinam imaginem conditus non tantum pro sese, sed etiam pro tota posteritate dona illa acceperat. Neque hanc versionem improbat Augustinus, sed novum ac distortum illum sensum, quem ex ea exsculpere nitebatur Pelagius. Si vero in sensu relativo particulas ep' q' exponas, sequetur itidem, in Adamo primo omnium*

hominum parente tanquam in massa originaliter omnes peccasse, perinde ut apostolus pronuntiat 1. Cor. 15, v. 22. *in Adamo omnes mori.*

64. Tertio subterfugium quaerebant Pelagiani in vocabulo *multi*, ex quo inferebant: *si propagatione peccatum Adae noceret, omnibus utique, non tantum multis, noceret.* Respondemus: 1. Diserte apostolus universalem addit v. 18: *per unius delictum in omnes homines in condemnationem.* 2. *Mortem in omnes homines pertransiisse dicit v. 12. quae utique peccati stipendium est* 1. Cor. 15, v. 22. *in Adamo omnes moriuntur.* 3. v. 12, c. 5. Rom. dicit, *peccatum intrasse in mundum*, jam vero mundus proprie notat totum genus humanum. 4. Ergo vox *multi* non est hoc loco restringenda, sed pro universali habenda; multi constituti sunt peccatores, h. e. omnes, qui revera sunt multi. Augustinus lib. 6. contra Julian. c. 12. confert has locutiones. *Patrem multarum gentium constitui te, et in semine tuo benedicentur omnes gentes.* Postea addit: *sanus intellectus est, ideo sic locutam Scripturam, quia possunt esse aliqua omnia, quae non sunt multa, et rursus possunt esse aliqua multa, quae non sunt omnia.*

65. Argumenta Pelagianorum potiora haec erant: 1. Ezech. 18, v. 20: *Filius non portabit iniquitatem patris.* Respondemus: Agitur eo loco non de originali, sed actualibus peccatis, quorum poenam non portat filius, si a peccatis flagitiosi parentis desistat et convertatur. Invertimus igitur argumentum, quia infantes puniuntur morbis et morte, utique proprium aliquod peccatum habent, propter quod puniuntur, nimirum peccatum originis in ipsos a parentibus propagatum, quod non amplius est ab eis alienum, sed contagione propaginis in eos transfusum. August. lib. 6. contra Julianum c. 4. 2. Ps. 106, v. 38: *Infantes pronuntiantur innocentes.* Jon. 4, v. 11: *Non noverunt inter dextram et sinistram.* Rom. 9, v. 11: *Nondum natis pueris, cum neque boni quippiam fecissent nec mali.* Respondemus: Comparet haec sunt intelligenda, respectu actualium peccatorum, non autem respectu originalis. 3. Rom. 4, v. 15: *Ubi non est lex, ibi nec praevaricatio.* Respondemus: Infantes et sunt sine lege, id est, ignorant legem Rom. 2, v. 12. et non sunt sine lege, id est, non sunt liberi ab accusatione, qua lex omnem *évoulat* arguit ac damnat. 4. *Si statuitur peccatum originis, Deo infantes in utero formanti tribuendum erit peccatum, damanda erant conjugia etc.* Respondemus: Distinguendum est naturae vitium a Dei naturam formantis beneficio; propagatur utrumque et natura et naturae vitium, quorum illud est bonum, hoc malum: *illud de conditoris largitate sumitur, hoc de originis damnatione atrahitur.* August. de grat. et pecc. orig. c. 33. 5. *Si piorum parentum peccata in baptismo sunt remissa, quomodo ergo in liberos peccatum propagabunt?* Respondemus: Non secundum gratiam, sed secundum naturam fit carnalis generatio. August. serm. 14. de verb. apost.: *Quando Pelagiani dicunt et parvu-*

IV. 322.
3. Multis, non omnibus nocet Adae lapsus.

Argumenta Pelagianorum.
1. Ezech. 18: Filius non portabit iniquitatem patris.

2. Infantes sunt innocentes.

3. Sunt sine lege.

4. Deus format foetum in utero materno.

5. Parentum peccata sunt in baptismo remissa.

Los turbant: si de peccatore peccatores nati sunt, quare non de baptizato jam fidei, cui remissa sunt omnia peccata, justus nascuntur? cito respondeo, ideo de baptizato non justus nascitur, quia non eum generat, unde regeneratus, sed unde generatus est; quod nascitur de carne, caro est. Quaeris, ut de justo non justus nascatur, cum videas justum esse nisi regeneratum omnino non posse? miraris, quare peccator nascatur de semine justis, non te delectat mirari, quare oleaster nascatur de semine olivae. Accipe aliam similitudinem; justum baptizatum pone granum purgatum, non attendis, quia de grano purgato frumentum cum palea nascitur, sine qua seminatur. lib. 6. contra Jul. c. 3: utitur exemplo Hebraeorum, qui circumcisi generabant liberos incircumcisos. 6. Ad peccatum requiritur consensus propriae voluntatis. Respondemus: August. libr. 3. contra Julian. c. 5: hoc recte dicitur de proprio cujusque peccato, non de primi peccati originis contagio. lib. 2. de nupt. et concup. c. 28.

6. Nullum peccatum nisi voluntarium.

IV. 323. respondet, originale peccatum esse voluntarium voluntate primi parentis, in quo omnes peccarunt, sed prior solutio simplicior est ac tutior. li. 1. retract. c. 13: omne peccatum voluntarium esse intelligendum, 1. de illo peccato, quod tantummodo peccatum, non quod etiam peccati poena; 2. peccata, quae vel a nescientibus vel a coactis perpetrantur, non omnino possunt sine voluntate committi; 3. originale peccatum ideo vocatur voluntarium, quia ex primi hominis mala voluntate contractum. Dicimus ergo, nimis argutum ac procul petatum esse, si peccatum originale dicitur aliena voluntate voluntarium; sequitur enim, quia non in nobis, sed in Adamo proprie voluntarium, quod non in nobis, sed in Adamo proprie sit peccatum, et si in voluntate atque actione Adae proprie peccati nostri ratio quaerenda est, cur non et caeterae ipsius actiones, adeoque etiam ipsa conversio nobis imputantur.

An protestantes negent originale peccatum.

66. Exposuimus hactenus τὸ ὄντι peccati originalis contra Pelagianos, cui tractationi antequam finem imponamus, excutiendum est audeat atque impudens illud pronuntiatum Bellarmini libro 4. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 2: Lutherani, ut donum justitiae originalis naturae superadditum atque habituale minime agnoscunt, ita nec ejus privationem agnoscere possunt, et ideo peccatum originis in ipsa concupiscentia, quam proprie peccatum esse volunt, constituere et collocare coguntur, ex quo sequitur, ut ipsi etiam Lutherani peccatum originis negent, quamvis acriter pro eo asserendo pugnent, nam concupiscentia illa non est peccatum nisi metonymice. Respondemus: committitur insignis paralogismus et sophisticatio παρὰ τὸ πῆ καὶ ἀπλῶς, negamus justitiam originale fuisse donum aliquod supernaturale et extrinsecum, num propterea absolute et simpliciter originale justitiam in primo homine ante lapsum et amissionem justitiae originalis post lapsum negamus? diserte dicimus peccatum originale complecti tum σιέρησιν ἐπικτηίου καλοῦ, tum etiam θείῳν ἐπικτηίου κακοῦ, quod Bellarm.

non ignorat, sic enim scribit lib. de grat. primi hominis c. 5: Adversarii censent, rectitudinem illam, in qua creatus est Adam, fuisse illi naturalem hoc modo, quod fuerit velut quaedam sanitas debita naturae, aptaque nasci ex ipsa natura bene constituta, h. e. non corrupta, et nunc hominibus, qui eam rectitudinem amiserunt, in Adamo deesse ali-quod donum naturale etc.; huic nostrae sententiae opponit suam, quod corruptio naturae non ex alicujus naturalis doni carentia neque ex alicujus malae qualitatis accessu, sed ex sola doni supernaturalis ob Adae peccatum amissione profuxit. Haec Bellarminus nos ab intentato crimine ipsemet liberans. Caeterum quod concupiscentia, in qua vis originalis peccati maxime conspicua est, vere peccatum sit, suo loco evidenter ostendemus.

CAPUT V.

TO EINAI PECCATI ORIGINALIS EXPLICAT.

67. Procedimus ad τὸ εἶναι peccati originalis demonstrandum, quod tum nominis, tum rei definitio nobis manifestabit. Dicitur peccatum originale non ab origine mundi, vel ab origine humanae naturae, sed 1. ab origine cujusque hominis, qui ex immundo semine concipitur, Anselmus de concept. virg. c. 1. 2. Quin et respectu Adae, a quo tanquam communi origine in omnes haereditario jure derivatur et tanquam contagium serpit. 3. Addunt quidam, dici originale respectu peccatorum actualium, quae ex eo originem trahunt. Psalm. 19, v. 13: vocatur peccatum occultum ἡ ἁμαρτία μου in gen. femin. ab occultis munda me. Psalm. 25, v. 7. distincte recensentur transgressiones, h. e. delicta actualia et delicta ἡ ἁμαρτία juvenutis seu infantiae et nativitatis, ita enim usurpatur haec vox Exod. 2, v. 6. Jud. 13, v. 8. Esa. 7, v. 16. Psalm. 90, v. 8. vocatur haec corruptio Alumenu absconditum nostrum. Id Doct. Chemnic. sic explicat: Sicut juvenis in sacra lingua dicitur Alam absconditus, ideo quod nondum exercet vel oeconomiam gubernationem vel publicam ad lucum privatus; ita haeret in nobis illa pravitas, etiamsi actionibus manifestis se non prodatur, et tam profunde latet, ut non nisi illuminatione vultus DEI revelari possit. Doctor Brentius id declarat similitudine ducta a catulis luporum, qui nondum quidem oves laniant, nihilominus tamen ea indoles illis est ingenta. Apostolus saepius hoc vocat peccatum absque alio addito, est enim fons et origo reliquorum omnium; peccatum inhabitans Rom. 7, v. 17, est enim nobis post lapsum οἰκτιριον et domesticum factum, nec actu transit, sed manet in carne perpetuo usque ad mortem. Rom. 7, v. 21. dicitur

Peccatum originale quare sic dicitur.

Appellationes peccati originalis ex Scriptura.

IV. 324.

κακὸν παραχέμενον, quia proxime nobis adjacet. Hebr. 12, v. 1. vocatur ἀμαρτία εὐπερίστατος, quia undique omnes vires et totum hominem occupat, eique tenacissime inhaeret. (Varinus notat περιστασιν significare θλίψιν πανταχόθεν εἰς ἀδημονίαν εἰσάγουσαν, et particulam εὐ usurpari ἀντι τοῦ λαχρῶς) v. 15. dicitur radix amaritudinum, semper enim sursum germinat et vitiosos protrudit stolones. Rom. 6, v. 6. dicitur corpus peccati; cui sua membra tribuuntur; Col. 3, v. 5. dicitur etiam vetus homo Rom. 6, v. 6. externus homo 2. Cor. 4, v. 16. ratione enim veteris nostrae generationis hoc peccatum omnes nostras vires, omnia membra, adeoque nos totos occupavit. Rom. 7, v. 23. dicitur lex peccati in membris, captivos enim nos ducit et magno impetu ad omnis generis actualia peccata impellit. 1. Cor. 5, v. 6. dicitur fermentum malitiae et nequitiae; quemadmodum enim fermentum semper ebullit et totam massam fermentat, ita quoque hoc peccatum totos nos corrumpit.

68. Observari etiam possunt appellationes veterum, quibus originale peccatum describunt. Ignatius epist. ad Tral. vocat antiquam impietatem. Justin. in dial. cum Tryph.: Peccando Adam posteros suos morti subiecit, et universos huic delicto obnoxios reddidit. Iren. lib. 5. contra haeres. vocat antiqui serpentis plagam. Idem, vinculis Adae alligati eramus morsus. Tertullian. vocat mali traducem. Cyprian. lib. 3. epist. 8. vocat alienum peccatum (quia ab alio in nos propagatum, non quod omnibus modis a nobis sit alienum). Ibid. vocat malum domesticum, contagium mortis antiquae prima natiuitate contractum. Arnob. 1. cont. gent. p. 20. vocat infirmitatis ingenitae vitium. Hilar. in Ps. 118: sub peccati origine et sub peccati lege nascimur. c. 7. Matth.: malitia per conditionem communis nobis originis ne ipsis quidem apostolis defuit. Ambr. in apolog. David. c. 11: Antequam nascimur, maculamur contagio; antequam usuram lucis originis ipsius excipimus injuriam, in iniquitate concipimur. De Davide dicit: Medito flebiliter deploravit inquinamenta naturae. Ibid. ipse partus habet contagia sua. Contra Novat.: Ipe ortus in vitio est. De Sacram. regen. Genitalibus visceribus infusus et coagulatus delictorum subit contagium. Nazian. labem corporeae inundationis et vincula terrena natiuitatis vocat. August. lib. 2. cont. Coelest. et Pelag. c. 29. meminit massae perditionis c. 33. vocat naturae vitium. 2. cont. Julian. Natura ex origine vitiosa est. Ibid. Peccatum quod ingeneratur, peccati ex origine contagium. lib. 3. de pecc. merit. c. 3. vocat propaginem et traducem peccati; originale peccatum videtur primum appellasse. In Scriptis posterioribus lib. 4. hopognost. et in enchirid. c. 13. vocat naturale (qua appellatione propter Manichaeos primum abstinerat), non quod sit ipsa hominis natura, sed quia totam hominis naturam corrumpit, et cum ipsa natura assumitur, sicut contra Bernh. homil. de pass. peccatum actuale vocat personale. Chrysost. in c. 6. ad Ephes. vocat ηὐ-

την ἀμαρτίαν. Idem: Venit semel Christus, invenit nostrum paternum chirographum, quod scripsit Adam, ille initium induxit debiti, nos foenus auximus posterioribus peccatis etc. Adam grandi suo peccato omne genus humanum in commune damnavit. Idem homil. 40. in 1. Cor. vocat radicale peccatum. Anselm. de conc. virg. c. 2: IV. 325. Tota natura humana infirmata et corrupta est. Idem passim vocat naturale peccatum et terminum illum recte exponit. Scholastici recensent octo appellationes: 1. vocatur lex carnis. 2. Peccatum originale. 3. Concupiscentia. 4. Fomes. 5. Tyrannus. 6. Lex membrorum. 7. Lex naturae. 8. Concupiscentia. Luth. vocat peccatum haereditarium, capitale, principale etc.

69. Porro quia peccatum, hoc est absconditum Psal. 90, v. 8. et ignotum nisi Dei lege reveletur Rom. 7, v. 7. ideo observandum, quomodo Scriptura τὸ εἶναι illius describat et ejus magnitudinem exageret; certum enim est, non cognosci magnitudinem gratiae per Christum nobis praestitae, nisi cognoscatur magnitudo peccati. Ex morbi periculo aestimatur medicinae pretium.

70. Peccatum ergo originale ita describitur: 1. quod sit privatio seu defectus et carentia justitiae originalis. Adamus ad imaginem Dei conditus, justitia et sanctitate vera erat ornatus, sed per peccatum illa dona amisit, inde etiam ejus posterius nascuntur destituti illa Dei imagine, et non habent vim seu dona efficiendi justitiam spiritualem erga legem Dei nec in mente nec in voluntate nec in corde, h. e. veram agnitionem, timorem, dilectionem Dei, fiduciam erga Deum et perpetuam obedientiam omnium virium cum norma legis divinae congruentem non possunt per naturae vires praestare.

71. Id Scriptura docet, quando homini animali detrahit potentiam intelligendi Deum et faciendi bonum. Rom. 3, v. 10: non est justus. v. 11: non est intelligens nec requirens Deum. v. 18: non est timor Dei ante oculos eorum. v. 23: egent gloria Dei. 1. Cor. 2, v. 14: animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei, stultitia enim est illi, et non potest intelligere. 2. Cor. 3, v. 5: non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. Joh. 1, v. 5. Eph. 5, v. 8. homines non regenerati vocantur tenebrae. Apoc. 3, v. 17. inutiles, infirmi, pauperes, nudi et egeni dicimur. Ad justitiae originalis στήθησιν etiam hoc pertinet, quod amicabile illud consortium atque artissimum amoris vinculum inter Deum et genus humanum sit disruptum, qui ante lapsum fuissent dilecti Dei filii, illi hodie post lapsum sunt natura filii irae.

72. 2. Nec vero per lapsum natura humana solummodo spoliata est, sed etiam misere corrupta, quae corruptio successit in locum imaginis divinae. Hanc vitiosam qualitatem et extremam naturae corruptionem Scriptura exprimit nomine concupiscentiae, per quam non intelligatur aliquod accidens naturae concreatum, nec tantum corruptio qualitatum corporis, sed prava et inordinata conversio ad carnalia et Deo

Descriptio originalis peccati ex Scriptura.

1. Est carentia seu defectus originalis justitiae.

2. Est vitiosa qualitas.

adversa, tam in superioribus quam inferioribus hominis viribus, ut sunt carnalis securitas, contemptus Dei, odisse iudicium Dei, irasci Deo, habere fiduciam rerum praesentium etc.

73. Ut ergo propter defectum natura humana non est conformis legi Dei, et inepta ad faciendum ea, quae lege Dei praecipuntur; ita propter corruptionem secutam propensa est et magno impetu fertur ad faciendum ea, quae lege Dei prohibentur. Talis inclinatio in mente est propensio ad cogitationes vanas et falsas de Deo, ad comminiscendos errores, ad dubitationes de Dei verbo; in voluntate est propensio ad securitatem carnalem, ad diffidentiam erga Deum etc. In corde est impetus ad iram, livorem, odia, in reliquis membris ad libidines, immunditiam etc.

74. Sic Rom. 7. apostolus τὸ εἶναι hujus morbi exprimit non solum στέργσει (v. 18: *perficere bonum non invenio*, id est, sentio in me esse ἀδυναμίαν naturalem ad faciendum bonum. v. 39: *non facio hoc, quod volo, bonum*), sed etiam θύσσει. v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*. Genes. 6, v. 5: *omne figmentum cogitationum cordis humani tantum malum omni die, et quidem a pueritia* Genes. 8, v. 21.

IV. 326. Utique ergo peccati veneno ita infectum et corruptum est cor hominis, ut propterea omne figmentum ejus sit tantum malum omni die a pueritia, ubi observanda pondera verborum. Ne quis cogitet inferiores hominis vires tantum corruptas, mentio fit cogitationum cordis (vocabulo enim *cordis* Scriptura etiam mentem complectitur), ne quis cogitet, interdum hallucinari et aberrare hominem, rationem tamen ut plurimum deprecari ad optima (ut loquuntur), ideo adduntur particulae universales, *omne figmentum cogitationum est malum*, quin et exclusiva additur, *est tantum malum*, et quidem *omni tempore*, jam inde a prima pueritia, signum universale ostendit nullum diem dari posse, quo cor hominis hoc malo careat. Et repetit Deus hanc querelam de cordis humani corruptione; cum jam post diluvium solus Noah justus cum paucis adhuc superstes esset.

75. Psalm. 51, v. 7. testatur David, se Dei vatem etiam in peccatis conceptum, et peccatum hae-sisse tuae in sua massa, cum primum inciperet formari, et matrem sanguine suo in utero peccatorem aluisse. Ponitur enim in sancta lingua talis vox, quae hoc denotat, cum massa embryonis in primo ardore conceptionis primum inciperet uteri calore foveri, jamtum eam fuisse peccato contaminatam: *In peccatis excoctus, calefecit me mater mea*. In Hebraeo est singularis numerus: *In peccato concepit me mater*; non transfert propheta regius culpam in parentes, sed suam agnoscit et deplorat immunditiam, seque non adulterio demum peccasse, sed ab utero se peccatorem esse conqueritur. Job. 14, v. 4: *Quis faciet mundum de immundo conceptum semine?* Ergo semen, ex quo formamur, est immundum et peccato infectum. Hebraea veritas proprie sic habet:

Quis dabit mundum ab immundo? non unus (scilicet mundus est.) LXX. τίς γὰρ καθαρὸς ἔσται ἀπὸ βύβου; ἀλλ' οὐδείς, ἐὰν καὶ μὴ ἡμέτερον ὁ βλὸς αὐτοῦ ἐπὶ τῆς γῆς, quis mundus est a sorde? nemo certe, si vel unius diei ipsius vita super terram. Latinus interpres paraphraseos loco addidit vocem seminis. Vulgatissimum autem in Scriptura, nomine immunditiae non corporalem aliquam, sed spiritualem immunditiam, videlicet peccatum intelligi. Unde Bernh. serm. 4. in vig. nat. col. 43: *In ipsa origine et radice mea infectus et inquinatus sum, immunda est conceptio mea*. In medit. c. 2. col. 1190: *secundum exteriorem hominem de parentibus illis venio, qui ante me fecerunt damnatum, quam natum*. Jerem. 17, v. 9: *Pravum est cor hominis et inscrutabile*. In sancta lingua usurpatur vox deducta a calcaneo, et describitur pravitas cordis; metaphora ducta a via, quae saepe calcatur et redditur callosa, dura et aspera: nec solum pravum est cor hominis, sed etiam insanabile et desperatae curationis. Addit propheta: *quis cognoscat?* innuens, malum istud ab omni humana cognitione remotum esse, *DEUM autem ponere absconditum nostrum in lumine vultus sui*, Psalm. 90, v. 8: *is scrutatur corda et renes*.

76. Joh. 3, v. 6. dicit Salvator: *Quod natum est ex carne, caro est*, ubi per carnem intelligitur tota natura corrupta carens spirituali et interiori obedientia erga legem. Lex spiritualis est, requirit integrum et spiritualem omnium virium obedientiam, sed quod ex carne nascitur, caro est et carnale, toto impetu fertur ad carnalia, destituitur spirituali luce et rectitudine, ideoque etiam regno DEI excluditur, *quia caro et sanguis regnum DEI non haereditabunt* 1. Cor. 15, v. 50. Rom. 8, v. 7. φρόνημα τῆς σαρκὸς ἐστὶν ἐχθρὰ πρὸς τὸν θεόν; *strenui militis instar hostiliter legi mentis assidue repugnat et reluctatur*. Ephes. 2, v. 3. *sumus natura filii irae*, id est, naturali propagatione peccatum in nos derivatur, quando naturam accipimus, simul cum natura propagatur in nos tale quid propter quod sumus filii irae, id est, irae Dei, iudicio et aeternae morti obnoxii, quia super quos manet ira Dei, non videbunt vitam, ut ostendit oppositio Joh. 3, v. 36.

77. Et quemadmodum alias ex fructu fit de semine iudicium, ita omnia peccata actualia, quorum est farrago innumera, testantur de vitiosissimo peccati originalis semine, quod quamvis non in omnibus sese exserat, cum Spiritu ejus impetus vere pii retundant, tamen sua natura tale est et manet, ut vitiosissimos illos omnes generis fructus proferre possit ac proferat, nisi prohibeatur Matth. 15, v. 19: *ex corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae*. v. 20: *haec sunt quae coinquinant hominem*.

78. Recte ergo dicit ex D. August. D. Lutherus, *quod peccatum originale totam naturam nostram leproae aut luis pestiferae instar pessime corruperit et tabificaverit*. Thomas 1. 2. q. 82. art. 1: *Sicut aegritudo corporalis habet aliquid de privatione, in*

quantum tollitur aequalitas temperamentis et sanitas et aliquid positivum ut ipsos humores inordinate dispositos; ita peccatum originale non est pura privatio, sed corruptus quidam habitus. Gerson dicit: vitium originale esse impotentiam ad bonum et potentiam ad malum.

79. Quia ergo omnes homines, qui naturali et communi generationis cursu nascuntur, peccato sunt obnoxii, ideo etiam omnes natura sunt filii irae rei mortis et damnationis; non enim potest non Deus irasci peccatis. Atque hoc jam est tertium, quod ad *τὸ εἶναι* peccati originalis exprimentum pertinet, videlicet reatus: inde omnes moriuntur, etiam illi, qui non peccaverunt in similitudinem praevocationis Adae, Rom. 5, v. 14; quia per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors v. 12. Reatus est sua natura ἐπόμεινον τι et ad utrumque, videlicet tum στέρησιν concreatae justitiae, tum θεσίῃν introductae corruptionis respectum habet, interim docendi gratia ad partes hujus mali, quod ejus proprie consequens est, referre volumus.

80. Atque ita probatum dedimus, peccatum originale complecti haec tria: justitiae originalis inesse debita carentiam, secutam naturae extremam corruptionem seu pravam concupiscentiam et reatum, ita ut propter hoc in nos propagatum malum simul rei irae et iudicii divini. Hugo sic effert: *Morbum hunc complecti ignorantiam boni, concupiscentiam mali, et supplicium de utroque.*

81. Observabunt industrii Scripturae interpretes, quod Scripturae quandoque in genere de hoc malo loquatur, nimirum quando ponit definitum et peccati nomine carentiam justitiae originalis, vitiosam qualitatem et reatum denotat; quandoque vero in specie ac distincte de singulis definitionis partibus agit. Sic de carentia justitiae originalis loquuntur haec dicta. Rom. 3, v. 23: *Omnes peccaverunt et carent gloria Dei* (quam coram Deo habere debebant.) Rom. 7, v. 18: *Perficere bonum non invenio.* De vitiosa qualitate agunt haec testimonia: Gen. 6, v. 5: *Omne figmentum cogitationum cordis tantum malum.* Rom. 7, v. 7: *concupiscentiam nesciebam.* v. 24: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae etc.* De reatu sic loquitur Scriptura: Rom. 5, v. 12: *in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Eph. 2, v. 3: *natura sumus filii irae.* Joh. 3, v. 33: *qui non credit in Filium, ira DEI manet super eum.*